magnum EPIPHANII dicit, non male commentibus, si commentis
 addiderit, notatur, utrum enim forte illius inscribitur. Et
 cap. cxxvi. postquam duodecim lapides, quos 7. ROMA HIBET no-
 minat. Apoc. cap. xxi. secundum verbum eorumdem colorem, quod
 iam legitur Apoc. xxi. accommodaverit, subdit: etiam 8. de iis
 et ceteris. Tunc vero magi talia operantur, ut supra (ubi nota),
 ubi notatur, quod supra, ut operantur. Ita. Nam autem in de
 notatis addidit, quod 8. EPIPHANII de lapidibus istis dixi-
 serit, Triduumque istius Principis accommodavit. etc.

Porro, quae prima ex cap. 2. Commentariorum ANDREAE
 retulimus, alia quoque Constantini Archiepiscopus de iis
 Ecclesiae sacris invenit clara ANATOLII nomine, reperit
 cap. item 2. Commentariorum in eandem JOHANNIS LIBRUM
 Apoclypticum, quae rursus ita continetur, ut non solum sen-
 tentias, sed ipsa etiam verba saepe saepius transferat ex li-
 bro ANDREAE, quibus, cum non videtur imperfectionem reliquisset,
 citatum etiam nonnulli jam imposuerat, si tales habere et
 Calligrapho interpretationis Aethiopicae Commentariorum AN-
 DREAE, quae nunc casus in Bibl. Regia, ut comperi ex epi. notis.
 Codicem Catalogo Tom. 1. pag. cxxvii. Etiam cap. cxxvii.
 videtur quidem ANATOLII IN, quae ANDREAE ET EPIPHANII
 traditione accepta, sed non ut ille in eo quoque capite eam
 nominat.

Atque hoc loco non invidiosum videretur, non praeter-
 terire, quod habemus Commentariorum ANDREAE verborum
 Latini I. PELIANO. Sicut cap. 2. Sardinia virtutes dicit, quae
 Graeco textu non verbo, sed in libro Iulij trinitatis. Apoclypticus
 cap. xv. v. 17. Iulij de Sardinia Dicit comparatur:
*Quis scilicet finis erat spiritualis lapidis Iulij, et
 Sardinia.* ANDREAE optime alludit: et per similes operantur,
 de quibus (ubi nota) non in notatis ubi notatur ubi supra dicitur
 ubi notatur, de in cap. cxxvii. dicitur. Ita videtur, quod notatur
 dicitur. Item P. ubi nota, quod ubi nota dicitur. Item P. de
 de, de in dicitur. Item de dicitur. Item de dicitur. Item de dicitur.
 Item de dicitur. Item de dicitur. Item de dicitur. Item de dicitur.

Procopius de regem et de his artibus de eis, p. 116. Item de
 nobis de regem et de his artibus de eis, p. 116. Item de
 nobis de regem, qui reges de Tauris.

117.

Sed et illis, unde huius tenent difficilissimas, revertitur:
 Igitur Hieronymus, Rufinus Hieronymus,
 Anastasius Sinaita, Andreas, & Arctius Caelic-
 entis Archiepiscopi, & ceteri sunt, qui scriptores istos
 nunquam nisi consiliis istarum aliarumque a quibusdam
 Libris de pascuis debent laudare. At vero inventi-
 certe abbas & alii sunt, qui eo ad facti, hoc tacto ar-
 tibus nomine relictis, Procopium deo Græcum, &
 Theophrastum Cyrenæum Theophrasti Archiepiscopum.

Procopius Græcæ gentis, arte vero Septima, Ju-
 lio Thimo imperante scripsit an. Ch. 527. p. 116. & co-
 scripsit inter eas scriptas, ceteris aliis hactenus in Or-
 thodoxis Commentariis et Orthodoxarum Patrum scriptis sin-
 gulari delectatione eo exceptis, hincque contextus indubita,
 qui laudatur a pascuis de his. Cui. 116. & pascuis iam La-
 tina Tigani an. 1557. Alia Græca Latinæque, ut vocant,
 Ceteris adnotari hinc certe debet, Commentaria scripta,
 illis in Sacris Literis et scriptis veterum Auctorum collectis:
 & quare istos Commentarios colligere iustitiam Auctoris de re-
 gibus adhibere solent, quod in Comment. pascuis istis
 apparet, ingenius tam pascuis factus ex libris vo-
 cecum cum collegio; & vocans Auctorem adnotare ob
 illud fortasse præcipue, quod coram auctoritate ista videtur,
 ut modo breviter sententiam comprehendere, modo vero
 illis deductis non eis interiore, religiose sibi requiescere
 deest, quomodo quidem animadvertere est pag. 116. 117.
 ubi Theophrastus illorum ad v. 116. 117. 118. 119. 120.
 in multis epitomatus, in multis etiam integrum describit
 quo-

quodam *aristoteli* in hoc Libro disputat de ista moribus
 Garum & Gebal: alio tamen desuntum interpres nume-
 rum *Sieristam* aristoteliensis Ideo, quod *Sieristam* fuisse
 refert, & ubi *aristoteli* dicitur, Garum habuisse gradus *plures*,
 erat *aliquid* *plures*, unde *plures* & *plures*, hic: haec gra-
 dus fuisse scribit *plures* *plures* & *plures*. Praeterea docet
 Sieristam fuisse antiquam civitatem istius: ad eam ratio-
 nem *Sieristam* fuisse: sed fortasse ex ipso *aristoteli* id colligi pos-
 terit; quod *aristoteli* scribit de intervallo a Gebal ad Jericho in
 Libro, quod *aristoteli*, esse non *plures*, sed in illo, quod
 utro ut *aristoteli*, scribit esse tantum *plures* & quod *aristoteli*
 fuisse *aristoteli* in hoc *aristoteli* Commentario & quod *aristoteli*
 alio, quod ex *aristoteli* Libro de *aristoteli* accepti si quis con-
 sideret, adversum solo, ut *aristoteli*, quod *aristoteli* a *aristoteli*
 ad *aristoteli* *aristoteli* & exponit quid *aristoteli* Ra-
 tionale *aristoteli* significet. *aristoteli* *aristoteli* ex quod
 dicitur *aristoteli* docent, & in eo Libro *aristoteli* *aristoteli*
 esse *aristoteli* *aristoteli*, & *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli*
 significet *aristoteli* *aristoteli*, cum ipse in Epistola Libro *aristoteli*
 hoc quoque in eo ubi proponit *aristoteli*. Certum
 est ut ipse Liber non fuisse possit, sed *aristoteli* *aristoteli*.
 Si quod *aristoteli* *aristoteli*, fortasse & quod *aristoteli*
aristoteli de *aristoteli* *aristoteli* scribit, *aristoteli* *aristoteli*
aristoteli *aristoteli* in hanc rem, quod *aristoteli* *aristoteli*
aristoteli in sua *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli*. Sed hanc
aristoteli.

Veniit nunc ad *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli*
aristoteli, & *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli*,
 ut *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli*.
 Scribit hic *aristoteli* *aristoteli*, quod *aristoteli* & *aristoteli*,
aristoteli *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli* S. J.,
 & hic *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli*, in qua, ubi de *aristoteli*
aristoteli *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli* *aristoteli*.

ter. Quae cum illa, quae ille habet, omnino concordant, quae sunt temporanae, si excipias, quod haec Oratorum more verborum non exiit, ornataque oratione.

Item vero de modo hanc, quae de THEOPHANE dicitur, tam non sine operata conjectura, THEOPHANES igitur reorator est Auctor, quae EPICHAEMI Libro de Grammaticis esse non. Puto autem jam tam curam fuisse factam, quam ut EPICHAEMUS quidem ejus meminerit, & jam illi quidem illa, una scripta, ut doceretur criticis hanc, ut peritiam, forte in Libris illis, quos de talibus re scriptis MARTIANUS TRAPPELLIANUS secundam editionem operatus est, ubi cum adnotatum invenisset si tradit AMANTASII in Epistola ad Fabianum scripta quoque laud., quae in Ed. Rom. Ep. est LXVII.

De Epistola Libri I. THEOPHANI de re, grammatica auctore alicui,
et de auctore ad AMANTASIO IMMO ANASTASIO.

§ V.

Edidit sine commentis commentarius in collectaneis Librorum de auct. rerum syllabus genere agentium Typis an-
no MDCCXCV. opusculum quoddam de Grammaticis. Anastasio, & EPICHAEMO attribuit, sed licet illud & postea, plures sub eodem nomine typis recusum fuerit, haec tamen illud revera erat, quam Epistola Libri de re grammatica ab EPICHAEMO conscripti, cui aliquando praefatus Epistola illa, quam cum interpretatione THEOPHANI accepit ANASTASIO, editaque in sua Opera I. EPICHAEMI editione recitavit ANASTASIO, & deinde deprehendit non esse AMANTASII Sicut Epistola, quae cum corpus operis AMANTASII, & in nominali Valerianae Codicibus descripta legitur, fortasse quod cum perierit ipse EPICHAEMUS Liber factus esset, illa ejus Epistola in partem quae hinc habetur, cui quae nunc, immo vero Epistola AMANTASII, aut illam illam & commentum editam, cuius auctorem ignoramus, Libro

EPHRAIMI actualis perniciem, quædammodum solent primigeniis libris adferre hujus generis scripta.

Quorundem JOHANNES ALBERTUS PARACELUS, licet octiduo in librorum cognitione secundus, *de v. Bibl. Græcæ cap. xi. § 17. n. vii.* injuria quidem potenter, *Critica præter eos libros de Epistolis sicut lucas Epistolæ re-antiquæ*, hujus quidem potius reprehendendus est, qui Epitomes pro Libris ipsi EPHRAIMI tantum enumeraverit, illos fuisse editos asserit *EPHRAIMUS Op. 4. EPHRAIMI, & 4. MATTHIA HILLERO in libro de vii. Græcæ in Pædagog. Sæculi Patriarchæ, nec non in Synagoga ejus Hæreticorum*. Præterea vero nihil citam docet, contrarium editis: Epitomen ab ANASTASIO SINAITA confectam, & EPHRAIMUS quorundam editam *Ann. 11. pag. cccc. xlii.*, cum citaverit illam aliam ediderit, que quod EPHRAIMUS edita *pag. cccc.* Demum illud quippe alios PARACELUS, nec ulli quæ librum de Græcæ EPHRAIMUS abjudicant, & rectè quidem de hoc censet, si qui forte sint, qui EPHRAIMUS in hoc non scriptis aliquid cogent, sed qui EPHRAIMUS, quod ipse EPHRAIMUS esse ibi confunderet, abjudicant, nisi ipse quidem sciantur.

Opusculum de Græcæ a OCTAVIO, utique editum, postea profecto brevitate sua aliud se esse prodiderit, ut librum illud, quem HIERONYMUS insigne volumine dicit, & apostillatam, unde præcipuum de Rationali *de ratione scripturam* conde qui Fabius potuisset. Quod quod rectissime ab Epistola indit, unde præcipuum EPHRAIMI Scriptam initium fuisse testis est *racuriosus Hæreticorum*.

Sed hæc sunt quædam talia, ut nullus circumferat nisi homo, ad rem propriam accedens, debere debeat, jam & merito ab EPHRAIMI abjudicandus esse, quod sub ejus nomine circumferatur quædam de Græcæ a OCTAVIO vulgatum, cuiusmodi tamen literarum artibus fieri luculentum non poterat, quem si ob curam oculi possetur privilegium ipse a EPHRAIMI Liber, abiret, ut modo factum est, reperire contingeret.

*In folio 170, ante textum est Liber' verſo ſubri' h'armonia
de ſymoni & quid' p'cedentem ſit in quo additur.*

L. VI.

Locus, ubi illam offendi primo, chartaceus Codex eſt in fol. ex non Codicibus Bibliothecae Conſtantinae MCCCLXXI. quem non ante quidem, quam vic. q. annos ſuperare offeſi videretur, ſed rebus, quae primo illius inventu conſiderari ſolent, conſiderandum erit, diligenter evolvi, nec minus ſeri integrum acquirere ſibiſua codicis exemplum eſſe: ea enim opinione Bibliothecam Vaticanam conſidero, diſtinguam veteram non theſaurum, codicum vero pretioſam, unde Conſtantina, atque hae ſimiles in eadem Vaticana Bibliotheca huc viſi, excuſi ſunt, adſeruat' inventi.

Eſt hic in charta pergamentis in fol., & notatur numero MCMCCCLXXI. praeter illud autem, quod obſeruo, opulentiſſimam, multas Romanorum Pontificum, & Imperatorum Epistolae continet, quarum ſeriem diligenter evolviſſe minime piget, deſcribentem tamen nec cum voluptate, bene autem non meo ſolum, et patre, ſed communem omnium, cum eſſe Codicem Vaticanum, ex quo MARONIUS pulcherrima Chriſtiana antiquitate monumenta ad tertii, & quarti ſaeculi Eccleſiae hitoriam illuſtrandam in ſuis Annalibus derivavit, cum ſepe Vaticanum Codicem appellans, interdum vero *peruulgatum Codicem Vaticanum, in quo ſcriptae ſunt Epistolae ampliffime Romanorum Pontificum, et ad an. CCCXXI. §. 1. & modo Codicem illum, ubi deſcriptae habentur ſunt Pontificum Romanorum Epistolae, et ad an. CCCXXI. §. 1. & CCCXXV. §. 7.* Quod tamen exhibet primum, libellus eſt Schiſmaticorum Miscellanea atque Faſtuli, quae hinc ſine deſcriptione vulgariſſe videtur MARONIUS, & hic certum eſt quidem, velle MARONIUM, qui ad an. CCCXXV. §. 112. ait: *Et poſtea in ipſo Schiſmaticorum Libello Miscellanea atque Faſtuli*

colligitur, quae scripturae scripturae Vaticanae Bibliothecae
sibi exhibuit.

Est autem hic Codex celeberrimus CAROLUSMAGNI REGI-
TI, secundum quod nota quaedam adnotat, quae in prima pa-
gina occurrit: *Explicum re libro Carolusmagni Regis*. In ista
autem pagina adnotatum est, esse hunc iam Monasterii Ban-
siae Crucis Avellanae, & scripturam DAMIANUM: sub al-
tera enim huiusmodi paginae, ut dicit, columna legitur: *Libro
est Monasterii S. Crucis Frensi Avellanae Episcopate Dorothei*:
sub altera: *Hanc litteram composuit Dorotheus S. episc.*

Porro haec istius nota antiquissima invenitur, Co-
dici ex his, quae continet, longe perfectissima, plurimum Grae-
cae & Latinae & Graecae, cum certae antiquitatis cum se-
dit, nam, cum plurimum septingentorum annorum aetatem
suam coleret, tamen talis nota non ita esse certa iudicio con-
gruissimum. Exponit nam, statim ac talem Codicem Monasterio
& Crucis Avellanae appellatum a DAMIANO hunc intellexit,
PUTAVIT ILLI DAMIANUS non sibi sanctitate vitae, ma-
gistratus, & scripta celeberrimus, qui moralicam vitam in
illo Monasterio tenuit, & modum civitatis Sacrae Rebus
inspectorum illi praefuit.

Videntur quae quidem male observantur alio ita facti,
non integrum ASPERANTIS Librum, sed ejus partes, pro-
terea non Graecum contextum, sed Latinum verticem,
tantummodo in Vat. Codice exhiberi, & hanc saepe minus
solida, ita ut barbaricam suam non solum in vocabula pro-
dat, sed interdum etiam contra legem Latinae grammaticae
poenae videtur. Sed hoc cum non raro scriptoribus potius vi-
tis, quam interpretibus fieri videtur, nulli cum quodam
solocessine typis committere minime passus sum, & quod ad
Orthographiam spectat, quae magis communis apud doctos
homines nunc est, passim adhibui, illam Codicis scripturae non-
nulla solum in locis, ubi visus est mihi Philologorum animad-
versione non indigna. Porro loca corrupta, quae restarent

difficile non fuit, restitui quidem, sed ea, quam non sine aliquo additamento restitui posse arbitror, & quae non non erat, aut non fuit restituendi modus, in mundo cultus restitui, interdum ea esse corrupta in Notis monent, interdum tamen ne hoc quidem praestitum, utpote alius manus sollicitus, quod tale noveram, ut veritas Lectus nec velit, nec vult.

Quod spectat ad contextum Graecum, de eo inquit non curat, adhuc tamen factum est (p. 171). Cum quod in *OPERA-
TIONUM DNI. DAL. p. 102 v. ult. Bibliothecae Ambrosianae S. Bal-
th. Romae*, nisi vestigia nisi Graecum Codicem copiam et rei man-
datis studio inopletatum deseruit, legissent: *Epistolam ad
Dionysium Epistolam* in magna spes reperendi illam veter-
nam, sed inani spes illa fuit, quod si vera nulla reperire sit non
inter Codices Epistolae nostras nisi ad Dionysium, sed solum
Cod. no. 2. v. 1. Epistolam exhibere illam ad Dionysium Turli,
quae dillicite de Matrunculo cum foret usque mortuae, &
in novissima editione *Opera s. BASILII*, qui eius est au-
thor, reperitur num. 111. pag. 104, 11. Interea tamen adven-
ne non praeteribo, quod si quis unquam ad novam *Opera
epiphani* editionem Graecam & Latinam adverten-
dam animam mansue admoventi, quod futurum non du-
bito, cum *PLAVII* illam diligenter esse factam remorem
latae, ubi integer *Libri de Genesi* contextus Graecus neque
dum inventus sit, ad Latinam eius veritatem, quam edidit,
Graeci verba non uno apponere poterit, Eutraque *Episto-
lam* considerat, & Sacrae Litterae I. LX. in Graecum versus, do-
mam Graecis illis Scripserit, qui eo *Libro* alio esse dicit,

De prole, et esse Praeputii Libri de Genesi utraque,
quod ex illis dicitur Praeputium.

§. VII.

At vero, quod certe incommo- dum accidit mentionem
illam esse, in Vaticano Codice *epiphani* II *Librum* exhiberi ma-

nam. Quid tamen facerem? Edidi qualem inveni, & nominem sine fure peto, qui velit idcirco incedentem despectui habendum me adhibere. Quod prolixioris operis fragmentum edam non integrum opus, cunctis neminem, talis est, ut quisquam merito me, & hanc Libellam, revocantem in dubium possit & daverit. Nam praeterquamquod hujus fragmenti auctoritate certiores facti sumus, nequaquam *SPERANDUM* esse opus, qui sub *tyo* nomine editum fuit a. *MILITANO*, discipulo de *XXI. Gramm. Rationale Arum* Lib. 1, quod quidem unum non facile taceat, & curam meam, quibuscumque illa fuerit, commendat: cetero *SS. PP.* scripta ea sunt, ut non solum quodcumque illorum scriptura dignetur, quale est a me editum, sed qualescumque, & operam nostram, & publicam laudem mereatur.

Quod si gravissimi homines dignum se operam exhibuerunt veterum Poetarum, ceterorumque professorum scriptorum fragmenta colligere, & vulgare, qui est non infans, ne dicam optimo. & sincerissimo, ingenuo praedictus, qui non praedare se in commendandum abstrahat studere, ne lateat reliquias quascumque eorum curam, qui *SS. Patres* ut monumenta veneranda litteris consignarent: praecipue vero si de *Thiloquiarum* Partibus, qui amplius eruditionis, & doctrinae laude celebrantur, quale esse *SPERANDUM*?

Quid? Nunc de ipse de *XXI. Gramm. Lib.* praecipuo honore habendus erit, qui *opibus de tyo* ingenui & eruditissimi *SPERANDUM* videtur dici meruit? Quod? Nunc in hoc etiam illius Libri fragmento plura sunt, sicut diligenter, atque subtiliter pertractata, & aliquid etiam a nemine fortassis illis acceptum habentis, quale esse videtur *tyal de nomine*, quo Samaritanas Litteras, & Hebraeorum appellabatur?

Demum multi olim de *Gramm.* scriptis scimus, quorum longa quae *MILITANO* cultu fuerit, sed jam ferre-

causas talem actum, quodcumque ex quoque magis placuit hic
 asserendum est in *SPITHEMI* Commentariis, ubi de duo-
 decim periculis huiusmodi Germanis copiose disputat. Nec volo
 indistinctam sanctissimam vitam non solum eruditionem suam,
 in hoc opere facilem ostendere, sed prudentiam quoque;
 cum enim rursus singulis Germanis adscriptas virtutes retraxit,
 legentis liberosque passim vocat, ita ut licet hinc hinc lo-
 vi coniectam sagax, que alia minus vera profert ex li-
 bris hactenus apocryphis, quibus cum pietatem docere vide-
 rentur, multa scilicet esset auctoritas, nec facile rat. tutum
 esse advertiri, eorum cum fide neque dum satis conperta
 atque probata. Imposuerunt Libri isti alii quoque multa
 doctrinam vni primarum Ecclesiarum; mandatum enim bene
 conceptum, catholice vulgatum significans etiam homines
 interduin fidei, neque principio, sed procedente tempore,
 quale est, solertius cognoscit. Accidit, quod cum hinc il-
 le vulgo de Hæreticis haberetur fides, fortassis & illis quo-
 que profertur esse in dissertationibus contra Hæreticos
 credebatur. Hæc autem admonitiones non inausulto. Non de-
 crant in Auctorum errores inquirentes homines, non ut ca-
 veant, sed ut vituperent, homines vaniloqui, & maledocu-
 do somni & gustum otiosam occupantes, qui Librum
 hunc, *SPITHEMI* nomine addito, contemnerent; verum si co-
 ste existimemus, peccavit sine non solum in Chronologia
SPITHEMI, & interduin minus certa narrationibus rebus
 fidei, tamen hæc, a quibus hinc rursus superius ostendit
 ex his præsertim, qui multa scripserunt, ejus existimationis
 & auctoritatis quidquam detrahere valere vident, & satis-
 erit nihilominus oportet, ejus scripta veterum Monumento-
 rum Ecclesie fœdissima esse, ut haec loquar, locupletissimum,
 & plane dignum, ut eorum Auctor *quod Græcum inter an-
 glicum habetur*, ut quidem habetur, referente *AVERTI-
 MIO* in Libro de *Hæreticis ad Proprietatem hinc* 1711, &
 quorum plures animas debuerit utilitibus, Synchis,
 Græ-

Grecis, Latinis, Aegyptiisque litteris eruditur, quibus cum
 GRÆCISQUE, *librum interpretum de MANONIS proce-*
dere dicitur in Apoc. 1. tit. Ruffinus.

De Nisi apoc. ad Librum MANONIS de GEMIS.

§. VIII.

Est autem nunc a loco manere alteram & de nobis an-
 tiodotensibus in Librum GRÆCISQUE MANONIS dicitur. Ille igitur
 adpositus, quibus necesse fuerit, aut multam utilitatem ad sen-
 tentiam intelligendam ritus sum, aut librum futuris nos in-
 gnos, vel quod in crastina die dicitur, aut recitorem scri-
 ptorem emendatum, vel quod aliquid tui est latere, aut
 corrigere, aut a nemine alio, quod scirem, satis laudanter
 pretulit. Ceterum multo quidem plura afferre
 potuimus, si de columbas, specibus, vitiis, & aliis virtuti-
 bus, & aliis hujus generis rebus dis-
 serere voluimus, sed dolens consilio, ne supervacuum rem
 foret, & ne hypocritam querendum foret, cum tamen
 omni ostentationis suspicio in eo cuique boni vitanda
 sit, assidue videtur. Scilicet Epiphanius Libel hujus de MANONIS
 doctrinam jam veli dicitur, COMBATUS GEMARUM
 Concluzio post eum addito, & MATTHEUS MILLERUS per-
 petua nos docuit, eque omnia, que SAMANUS in
 Eusebiana Fides de illa adnotat, sui loci adponere;
 de Gemis autem Ratione Annonis Romanis Sacram
 Litterarum interpretes, & de Hebraicis Antiquitatibus tra-
 duntur Scriptores sunt omnes, & MANONIS de singulis sin-
 gulari copie ita subicitur, & copie de Libris lib. II. eruditissimus
 Operis, quod De regibus Sacramentis Hebraicis
 scriptis, ut nihil desiderandum sit expositus.

At enim, quare tamen & nisi exister dicitur est in,
 nota de Diodoro, cui Librum de Gemis de MANONIS
 dicitur

deest. Neque hic fore facinus, ut de eo contemditur, si paulo liberius ageretur, arbitrabar: neque enim lovit, aut Epistolæ dissertationis argumentum esse videtur.

*Titulus Dilectæ Epistolæ, Dilectæ fidei de Genesio
MONTANUS adhibetur.*

§. VIII.

Auctor nobis est FACUNDUS HERRINGIENSIS, Diodorum Iulian non esse alium, quam celeberrimum Episcopum Tarsis, quædam scilicet Theodorus bio-graphicus fuit, & S. Joannes Chrysostomus; ut alia veterum Epitomes & catalogi editæ Diodorum Episcopum Tyri esse vocent: *Epitome Theodosii Episcopi quæ dicitur Theodosii Titulus in Bibliothecâ Sæc.* Neque vero adhibere licet neque Codicis Gieselerii scriptor, aut censuras ipsi Titulus Titulus accepit scriptoris similitudine decepti. Multi sunt in Variâ Bibl. nos. Codices, qui varias Libri *EPHRAÏM de Genesio Epitomes* continent, sed solum duo in titulo Diodorum nominant, nempe Codex 2282. inter eos, qui Chelidæ Svecorum Regione erant, pag. 2281. & Codex 2282. inter eos, qui erant P. II. pag. 2281. & uterque habet Titulus. In Catalogo etiam nos. Codicum Bibl. Regiæ, pag. 11. pag. 202. inter cetera, quæ indicantur esse in Codicibus 2281. mentionatur: *Epitome Epistolæ Cypri ad Diodorum Tyri Episcopum de sanctis Episcopis in ecclesiâ Aretis.* Itaque quaestio hæc sua solvitur: erantne de facundis, an Auctor Epitomes.

Id autem, ut factus, diligenti, atque distinctè expeditur, in præsentationem profecto erit animadvertere, ut plurimum non esse alios veteres, cum Epistolâ scriberent, Episcopatus eorum locum expriment; cujus rei exemplarum plura sunt Libri. Epistolæ etiam illam, quæ cum EPHRAÏMI Diodoro Episcopo Librum de Genesio vocat, inscribitur non solum nos. esse fuisse, sed præterea ex eo quoque pro-

variis illis; quod talis sit apud FACUNDIUM; & talis quoque in Cod. Vaticano, unde ego illam accep; neque est ostendendum, quod etiam ANASTASIUS Sinaita Librum de Grammatica laudans sub nomine Libri EPHEMII ad Diadorum... hanc solum habet: *Επιτομή επί αθανασίου*. Hoc congruo, cum FACUNDIUM, cum EPITOME Auctorem aliunde quidem petere, quam a titulo ipsius Epistolae ANASTASII, statim esse Diaconi Episcopatus nomen, non immerito creditus. Cum autem FACUNDIUS auctoritas Aegypti scriptoris auctoritati comparanda esse non videatur, eo magis quod FACUNDIUS non antea tempore EPHEMII aetatem claruit, & inter Graecos diu versatus sit, Ententiarumque illius in libro ad Justinianum Imperatorem, & consilio quidem, ut Diadorum Tarfensium a Sanctis Patribus laudatus fuisse demonstrat, inferat, quod FACUNDIUS sit illudam, nonne primo lectura facile in mentem venit, & facile pro arquo habetur & tuto?

Verum contra sentit VALENSIUS, qui FACUNDIUM eius quoque Epistolae inferas describens (duabus potissimum, quibus cum reliquis certe conveniant, ad deo gradum solam ferentibus vim, & quamvis altera ATHANASII est, altera quorundam Episcoporum Aegypti) ad Diadorum Tarfensium perpetuo retulisse adeo male contendit, ut demonstrat & illud patet. Satisvero gravissimam facit, quae ad hoc congruit, arguentis, *Not. xxviii, & nota de S. Athanasio*. Et. Roman partem reperit auctorem in *Bibl. Aeth. Eccl. tom. ii. Par. 1. pag. cxxxv.*

Quamobrem aut negligens, aut delicta opem in his proceverit FACUNDIUS, hinc certe plurimum scilicet eius auctoritati detrahatur, unde non solum convolvitur in, quae ad Diadorum Tarfensium spectant, aut iudicio, aut hinc ceteris. Quod si de Theodoro Mopsuestensi agitur, eam cum Theodoro Tyranensi confundit *ib. vii. cap. vii.* ut optime monuit HARMONICI? Itaque ergo nulla est causa, qui ratiocinetur, quod etiam Epistolam EPHEMII ad

Diodorus Testimonium nullum dicitur; cum, utrum sit effectus nulli Diodoro Tyri.

Et quidem, ubi rem diligenter expendamus, licet neque actus Auctoris Epitomes, neque gens oratoris, neque oratio, que tamen auctoritatem in hoc re nonne Theodoretus commendat, quod nulli occurrat ratio, qui ille pro Diodoro Tyri Diodorum Tyri scribentem? *SAEUNDUS* contra: eo quo scribitur illudque inveniendi, qui Diodorum Tyri Testimonium commendaverunt, fuisse in eum erantem, potest haberi, in quem alius multum simili studio abreptos scriptores leges scimus, referendi videtur in eum, quem commendare illudbit, quodam reperit scriptum in commendationem Episcopi, qui appellaretur Diodorus. Praesentis *SAEUNDUS* fuisse videtur periculum, quod cum actus Diodorus Tyri minus factus non est, cum Diodoro Tyri in quo hunc vultet maxime quidem, cum celebritate, alii & doctam, & quam praedixerunt, alii vero ad eius nomine ditionem adhibentibus, quod Theodoretus Magister, & Nestoris erroribus praedixit legem exhibuerunt.

Sed hanc esse potest *SAEUNDUS*, & quidem fidele, non utrum quod revera erantem comprobant. His potest, videtur ad ea auctoritate Codicum Epitomes. Libri *SAEUNDUS* de Genesi continetur, qui utrumque ad Diodorum Tyri esse illum nullum non dicitur. Cum similitur insuper plenissime, quod conjecture fecit, & referendo Epitomes auctoritate hoc evidenti sit, potest conset *VILLEMONTIUS*, ad eundem Diodorum nullum esse *SAEUNDUS* Epistolam, ad quem alie ille dicit Epistolam, pertinet, quibus Athanasius, & Episcopus in Aegypto, de quibus certe iam constat ad Diodorum Tyri perbanc. Sed in eo hanc Epistolam & Epistolam *SAEUNDUS* conveniunt, quod in Epistola Episcoporum Aegypto, rectorum in alia Papi Alexandri, tum *ATHANASIUS*, quibus

EPHRAIMUS cum Diodoro illo, quem Episcopus Tyri esse pro orthodoxo, una simul conjunguntur, alii Episcopi illi successerunt, quibus Apollinaris anathematice usus est comminari. Namque hinc Diodorum Tyri & EPHRAIMUM unum esse intelligimus, & in eadem fessione conjunctos, indeque obnoxios periculis.

Mihi vero hinc Diodori Episcopi Tyri cum EPHRAIMO unum conjunctio, nescio quid in mentem revocet, quod patet eandem fortassis non valde ad rem pertinere, sed tamen nihil obesse dicere. Constat de EPHRAIMO anathematice Diodoro Episcopo Tyri: putamus autem consistere etiam de anathema cum Diodoro Tarsensi? Cum diversis esse tunc temporis Ecclē in Antiochia, duobus Episcopis cum sibi vindicantibus Flavianis, & Paulino, quorum utroque & patronos habebat suos, & sectatores: Flavianis Diodorus Tarsensis impensè laudabatur, EPHRAIMUS autem Paulino: & insuper Diodorum Tarsensē magister suus Jo. Chrysolostomus, quem inter, & EPHRAIMUM hanc leve quidem, licet utroque facto anno agitari, inimicitias exorisse non licet.

Acquirat in scriptis, quo EPHRAIMUS Librum de Genesi composuit, et hinc cum Diodoro Tyrisi debentem non esse confirmet.

§. II.

Sed ipsius etiam tempus, quo Liber de Genesi ab EPHRAIMO esse scriptum constet, FACILISSIME certum, in prima comprobare videtur. Nimirum cum HIERONIMUS Liberum suum de Scripturis Ecclesiasticis scripsit, & eundem EPHRAIMUM de Genesi scriptis constat, & jam Diodorum Tyri morte factione fuisse confecto.

Quod postea ad illud pertinet: cum Liberum hunc HIERONIMO ab EPHRAIMO esse datum demonstratum, & facile sit cogitare et consilium non nullum post Liberum episcopi electionem, praesertim vero cum constet ab HIERONIMO

eam plerum esse factam, ita ut non semel fuisse laudibus celebraverit data commemorationi illius occasione: neque qui laudis verosimilitudinem esse, quod neque dum scripta illa esset A. CH. CCCXII., quo *WILKINGTON* scripsit Catalogum, cum ibi ejus non meminisset, ubi de industria Eodem laudatam Scripturam Opera recenset, inter quae etiam illa *WILKINGTON* Equidem, cum *WILKINGTON* scripsit de *WILKINGTON* loquens, postquam ejus opera de *WILKINGTON* commemoraverit, scribit: *Super quibus & de sanctis non sinitur de veris eade opera; seu, ut alius legitur: quibus; hinc hinc ipsi quodam Librum etiam de Genuis sinitur intelligendam esse non dubito.*

Neque vero quis patet, illud me improbitatem sine animadvertione praeterisse, hanc conjecturam multum roboris acriter posse, nisi constat *WILKINGTON* & *WILKINGTON* convenisse postquam de Librum de *WILKINGTON* *WILKINGTON* scripsit, & utroque cum scriberet, quodam scilicet Librum de *WILKINGTON* dono accepit ab *WILKINGTON*, cum sic quod cum esset pro *WILKINGTON*. Advertit quidem illud quod, sed inde probabilem fieri, non hinc hinc conjecturam meam feci. Nimirum ante non semel convenisse *WILKINGTON* convenisset cum A. CH. CCCXII., quo *WILKINGTON* Roman venit: & convenisset A. CCCXII. quo *WILKINGTON* in Cyro *WILKINGTON* invenit. Postea vero convenisset A. CCCXII. & convenisset Bethleem, quod idem praedico, esset iam profecto administratione dignum, cum esset in gradum ad rem quodam parva illa *WILKINGTON*, quae cum scriberet: *Super quibus & de sanctis, WILKINGTON* *WILKINGTON*, propriam volumus ubi *WILKINGTON* producit: certe erat in Bethleem.

Denique conjecturae meae egregie fuit quod *WILKINGTON* ubi in illis *WILKINGTON* de *WILKINGTON* laudat, & sequens duo post A. CH. CCCXII. curam hinc hinc conserutum est. Epistola ad *WILKINGTON* data est A. CCCXII., ut *WILKINGTON*

rioli : Commentaria in 1441AM scripta sunt A. 100711.; aut 10071. & 1441AM Commentaria in ipsi totum Praefationem post Commentaria in 1441AM curata dicuntur.

Invenio haec minus animosè, & probabiliter contendo, cum HIERONYMUS Constantino scriptis, Theodosium Theodosium mortem sui esse. Sicutus hoc, ut THEODOSIUS quoque unadscriptis N. 16. de *Diocletio Terepti* Graecis ipso Constantino, in quo cum in vobis adhaerentibus interuenimus nequaquam victores, et de ceteris omnibus scilicet; quantum ea libertate de illis loquatur, quae si videret, haec certe loqui esset ausus: scribit enim, sacculatum litterarum curae fuisse ignotam, curam iam Eusebium rebus scilicet esse incertam, deum Theodosii quidem magis doctusque fana, sed magis cum illis Presbyter, quam cum Episcopi fuit. *1441AM* verba ap. 1011. haec sunt: *Diocletio, Terepti Episcopus, dum Theodosius esset Presbyter magis curat. Episcopus qui in Apostolica Communioni, & modo alio ad Episcopi magis Eusebii characterem pertinetur: reus cum fessis fuerat sit, aliquantulum incitari non possit, propter ignorantiam secularium litterarum.*

At vero, haec ut est de Theodosio Episcopo Tyri. Nihil est, quo probentur A. Ch. 30311. cum e vobis esse. Acta Concilii Antiocheni, quod celebratum est A. 303111. nec non Acta Concilii Constantinopolitani, quod celebratum est A. 32511. non solum quidem inter Patres Episcopos Tyri nomine Zenois, sed iamdudum nomine tunc temporis Episcopos in urbe Tyro decessisse; quae res non enim, qui eodem tempore claruit, postquam 1031. 11. 1111. Antiochenae Ecclesiae infando schismate divisae, duobus in ea Episcopis eodem tempore sedentibus Phylaxio, & Paulino, utemur, ita sequitur: *hic idem quod Tyron fuit; alii autem Diocletio, unus sine ea antiqua Cathedrali Tyri, & Antiochenae doctrinae profanus, Athanasii episcopi & Constantini esset Episcopus, sed hoc a magistro suo contraxit, alio a Theodosii periculis ordinavit.*

Ex hac autem curribus satisfactio non solum Tyriam Schismata, sed illud etiam opportunissime colligi potest: videri Diodorum Tyri A. Ch. ccccxi. Episcopatus ingressum, ad futuram narrare potuisse; Catechetos enim ille, a quibus, narratio hinc, cum Oculum accepit, ut teste THEOPHYLACTO reperat *Act. ca. de S. Athanasio*, aut ex illis fuisse videtur Episcopis, qui sub Juliano Imperatore ab ecclesia revocati sunt A. Ch. ccccxi., aut ex illis, qui revocati sunt A. Ch. ccccxi. Imperante Juliano, Ecclesiam curam gerendi copia eis facta. Equidem in promptu habeo testimonium, quo ostenditur, curi A. Ch. ccccxi. Diodori Tyri aliam Episcopum, Ursinum nomine, cum subscriptis cum inveniam Eusebio de Fide, quem Acacius Caesariensis revocavit in Synodo Seleuciae hoc anno habita. Praeterea Epistola ATHANASII ad Diodorum Tyri non referenda fortasse non solum de esse ducam prode circa hunc Episcopum Diodori, ut observabimus, sed etiam cura hoc Ecclesiae pax foret restituta, quod ex ea liquet, Diodorum contra haereticos ita libere episcopi & liberas, ut eos imparet, & recedens Fidem in urbe Tyro restitueret. Quae si veritate, qui tunc impetris *Chalcidensis Episcopi*, *accusabatur*, profecto hoc etiam placere sit, neque minus veritate, quos Diodoro Tyri oportet tribuere, ubi cum veritas non ante A. Ch. ccccxi. accepit ab ATHANASIO *Librum de Genesi*, ea, quae hactenus disputavimus, inferre.

Quare in Diodorum Tyriam quo convenit Eusebio, qui expressis verbis docet, ut *Librum de Genesi* episcopi.

§. X.

Sed aliud quoque ex descriptis curribus verbis colligendum sperari: in Diodorum Tyriam cum assinationem optime convenire, qui ATHANASIO Diodorum illum professorem, cui *Librum inscriptis de Genesi*. Cum enim quam cele-

videtur esse Diodori Tarsensis nomen, tum ignoratum sit illud Diodori Tydi, quem vix diligenter Ecclesiasticæ literaturæ amatores nosserent, nisi in aliquo eorum crederetur summi TILLEMONTIÆ: itaque hoc etiam prætereundum non fuit illi, quod quidem optare Diodori Tydi ab ætate præstanti fuit: *hæc alteramque Profiterarum filiam, & virginem, & sanctissimam venerabilis*; de qua optare Diodori Tydi præstanti Divinæ Gratiæ numeribus completari sperat, cum eam sic non sine ex antiquis Carthagini viri: *maximè documentis probetur: Episcopus testamento Athanasii fuisse a Confessione: unigenitum singulari prædictum, et ex supremo dicitur. Quædam cetera quoque, quæ de eodem testimonio cum his concingunt.*

AUTHENTICUS ad eum scripsit, cum ille rorem Episcopatum obtinisset, ut ex ipso Episcopatus contextu consuleret, in qua littera ab eo frequentes petiti, & nullus adhuc acceptus queritur, ita ut aliunde intellexit, fuisse per eum in Tyro gratiam, & quod Tyros per eum cognoverit rectam veritatem prædictam, seu christiani, et interpretis, Ariam hæresim, quam sub Ursino, qui Nicaenam Fidei dogmata crederet, emulset, se facile potest; *Domine meo filio, & amantissimo Concordat Diodoro Athanasio in Domino salutem. Gratias Deo meo, qui ab antiquo suo doctrinam fundat, & maxime per filios proprios, quibus & te ipsam in ipso demonstrat. Etenim antiquam prædictam vestram reverentiam, cognovimus quædam gratia fuisse in Tyro per eum prædictam: & cum quædam tibi, quæ per te signata & Tyros rectam veritatem prædictam. Et ego quidem maxime affluere scripsi de hi, delectissime & amantissime. Tu vero quædam me fuisse non rescriptisti, maxime fuit. Itaque non se fuisse scribere conatus, sicut quædam filio respiciat ut fidei patrem, & sine prædictam prædictam me. Et nihil committat adversus hæresim, sed sicut veritatem illam supra, maxime maxime. Sic enim fuit*

non sine confiteo, habetis gratias, illi necesse quod non
 aliter resistendum videbatur. Hæc enim ATHANASIUS: Et
 quam insigniter procedo etiam tractato superandi hæreticis
 tam multis manifestissime, verborumque studio Diodo-
 rum etiam facit, ex AUFFINO certe patet, qui analysit lan-
 de insignem non facile prædicat.

Servavit ergo Diodorum Tyri venerationem, & cul-
 tum, qui ATHANASIUM excepit Alexandri Archie-
 piscopi, PETERI, & TIMOTHÆI. PETERI Episcopi, Pre-
 dicatoris, & Diacoli pro vera Fide eximie scribens: Con-
 fiteor tibi (inquit) in illo, que incurrent, etiam
 Et quod oportet me facere sic super perturbatum, Tharibus
 diffamant si Episcopus Et, ut per hoc consilium oportet,
 Et parvas legi infringat? Voluit enim me anathematizare,
 Et Basilium Confessor, Et Praximum, Et Euphrosium, Et
 Diodorum Episcopus, Et sui Fidei amonere. Sed pul-
 cherrima est ad eum ipsam data Epistola TIMOTHÆI, ubi
 cum non solum fide dicitur, sed etiam sententiis, que pro
 Christo passæ erant, beatus dicitur, amonens memineris
 oportet, quibus probatus dicitur a AUFFINO, & inquit,
 que affectus fuerat, ubi Tyri Episcopo omnia sua facta,
 qui a Nicetini partibus fuerat. Ea est talis: Demitte nos, Et
 Justissimum Episcopus, Et Confessorum Diodoro, Tharibus in
 Christo servatis. Virum tuum, Et tuam perfectissimum, Et
 aliam velle, Et Apostolum tuum sicut pro dignitate pro-
 ducere nequaquam potero, utinam Tharibus proferretur, non
 enim sequuntur fratres Et etc. Nulli ex certe dicitur,
 est, non solum credere in Christum Jesum, sed etiam pro
 ipso pati. Hanc tuam velle Et hancem certe Dicit talen-
 tatem, Et indubitanter circa privati uxorem confite-
 tionem etiam tibi inquit, Et dicitur super inquit Athanasium
 confessum est vestras resistens, Et non sicut dissimulatio ad-
 dicit ad emendationem tuam perfectissimum, Et orat a Deo in
 vobis amorem circum præferretur vestras tuum et in-
 dignum Episcopatum Christi.

Demum Episcopi quidam Aegypti qui Dioclesianos in exilio erant adversus Apollinarium Iconoclasta inter cetera, haec habere : *Ad hanc civitatem & ad hanc urbem, in quibus consistunt metropolitanus Archiepiscopus Cypri Episcopus, archidiaconus, & communicantem super litteris Papae nostrae Athanasio : ad hanc civitatem & sanctissimum Tarsum, & communicantem super litteris Papae nostrae Athanasio, & nostram Iherosolimam Episcopum Diodorum abbasco- nite laudat per proprias litteras, sicut abstinuit a communi- catione archidiaconi archidiaconum Episcopum Paulum, & Episcopi.*

Hic quatuor Episcopi ad unam eandemque Diodorum pertinent ex eorum contextu idea haec patet, ut ne dubitandi quidem locus sit illis; pertinent autem eorum Diodo- rum Tyri, non autem ad illam Tyri, cui eis refert ra- tumus, et illa ATHANASII, & ex illa Aegyptiorum Epi- scoporum, quod etiam superius adnotatum, intelligitur. Cui enim Episcopi Aegypti, cum apud Dioclesianos con- starent Valente Ecclesiam venantia Julia, Episcopum illam scri- psit, & certo esset ATHANASIIUM filium A-Ch. c. 322. 323. fuisse jam mortuum: Diodorus Episcopus ab eis laudatus ne- quequam igitur esse potest Diodorus Tyriensis, quem rec- dita a Valente Ecclesiae patet, quod A. Ch. c. 322. 323. di- citur contigit, Episcopatum adeptum esse THALASSIUM ET HIL- DEUM. 324. 325. dicitur tradit, & praeterea plures etiam, gra- vissimaeque alicubi delectationis compariuntur, qui vident esse apud THALASSIUM N. 11. de Diodoro Tyri. Quae istam Episcopi ATHANASII titulo, quem adnotatum, post vo- cem Cypriensis, quae una sita est ad indicandum Diodoro, cui scriptus est Episcopi, Episcopalem dignitatem, additur: *Episcopo Tyri, & suppositum omnino est verbum Tyriensis* in Episcopi exultantem Episcoporum Aegypti, quod nisi tem- porum ratio ostenderet, certe ex eo quoque colleret, quod nullo modo dici poterit communium esse Apollina- riam.

riam Diodori Tyreni percontatum de esse illam anthe-
 ticam, illi a Paulino confectadine absterret, cum nunquam
 hic Diodorus Paulini partes, sed semper illas Melito ten-
 uerit, utque Firmus. Quis etiam peritiam illam iuxta
African Episcoporum adno. dicitur optaretur Diodori Tyri in
 Cibus Episcopo, quam sic optaret Tyris. Episcopus Auto-
 res in Dioclesiana degebat Phoenicis urbe, & Metropoli-
 tana huius Provinciae Tyri Episcopus erat. Praeterea, quid
 si quis suspicetur non ex Confessoribus illa fuisse, qui Ep-
 iscopus Cibus Diodorum Tyri iuravit? Ad haec, quod
 Tyrius Episcopus tunc temporis inter Episcopos Aegyptios
 recenseri poterit, quid illam erinet? Phoenico olim Pe-
 lagon usque extendebatur. Aegypti aegrem olim multo la-
 tiores sine interdum comprehensam est.

Verum non est huius loci confectum plus, quae, descripta
 Episcopi, non fecerat illam *BRITANNI*, Diodorum Tyriam,
 non autem, ut tradit *SACUNDS*, Diodorum Tyriensem
 commendare, confirmant, cuiusd plene eadem, quae
 edidimus, probent. Quae ita dicitur, quae forte plus yel-
 lit, ad *BRITANNI* volarum delegatus. Utrum autem
 deus inventor *SACUNDS* existerit, an postea ipse pro-
 ducam condiderit, & postea imprudens nobis perperaverit,
 ardeam est discere, quaequam, quae nec confectura da-
 dat, habet. Refert ille *BRITANNI* cap. Synodicon *Donni* An-
 thonicus Episcopi, quae primam Eutychemi *apostolus* fuisse
 tradit *BRITANNI*. sub eius nomine de Diodoro Tyriensi agitur sic
 verba *Et sacerdos quidam Diodorus cum discipulo meo,*
& Petro, & Timotheo confessit. Theodorus autem cum,
Theophile, utriusque hominibus utrum discipulis,
& qui solent discipulis amoverent. Sed laudantes quidam
horum illi in eum vna fuerunt. Notandum? Chy tota
haecurra hinc verba legentis: sed laudantes quidam horum
illi in eum vna fuerunt: respicit ea ad ipsa quidem
ATHANASII, PETRI, & TIMOTHEI Episcopi, quae descri-
pluram?

plurimam hanc etiam tam quam Lib. vii. cap. vii. dicitur: Natianacti Epistolam, quam, cum esset Theodoro scripta, ad Theodorum Mesopollitanum retulit, cum ad Tyaneasem referenda foret, etiam cum aliis contrariis desiderat, et ex eodem Iustitiani, & ex quibus Synodi Colatione v. ubi sic etiam cogitur, colligitur. Vide Concil. Const. ann. 383. col. 680. & 687. 111. *Ed. Parisi. 4to.*

Parum igitur est credere, FACUNDIO Græcorum, quibuscumque veritas est de Constantinopoli, etiam quod spectat ad Epistolam ad Theodorum, imposuisse; Græcorum inquam, hoc ipsum genus in hactenus apprimè videtur, quo nomine, unde semper videtur, & jure in proverbium venit Græcorum fides. Si quis autem velit, esse tamen hoc saltem observandum, quod FACUNDIO non sine culpa deceptus fuerit, utentem non autem, non solum quod conceptæ opinionis non homo de impotenti defensor fuisse mihi videtur, cum ejus liberis aurea Alexandri Scholasticum lego, sed etiam quod in ejus scriptis talis deprehendatur error, quibus, aut negligentia, quod plures Codices considerari poterint; aut inadvertentia, quod auctoritates quæcumque a Græcicis Latinis partibus acceptis tenere adhibuerit: aut insuetudine, quod Græca in Latinum vertere ipse nesciverit, & a factiosis versionibus sibi comparaverit, consuevit rem; ut cum Lib. 111. cap. 111. 112. 113. Alexandri sententiam de libro Theodoretus Colit. v. Synodi v. referens, quæ Græce sic sonat: *quæ quidem liberis velle adhibere interpretari, magis auctor honorari, si in illis sit dignitas veritatis;* ipse veritas refert hoc pacto: *Quæ quidem liberis velle est asper interpretari, sed auctore auctor honorari studium, videretur dignationem, quod in eis est;* sic cum Lib. xi. cap. 11. ATHANASIO LIBRARIUS scribit, qui Semplici Thessalo Episcopo erat, & insuper eandem ejus sententiam ejus veritas noni Jesu intem, unde insuper supposito auctori ATHANASIO error assignatur. Pro Declinatione Trium Capitulorum

non fecit scriptis vacuam. Libri a summo editi posteriores ejus curae sunt, sed licet in eorum Praefatione dicat se ab eis abstinisse, quae alia *pro mendicantibus Galliarum*, vel *pro inanis eruditionis miris* velle retulerat, haec tamen penitus ab hujus moduli eas pergit, nec sitim diligenter opus illud suum expolivit. Ac de his eadem sententia dicitur est.

Jam vero Praefationi suam facio, & in me recipio, ipsam, ubi vires suppetant, libellam hanc plures alii sequuntur similes sicuti anecdotorum non contententur, et aemulorum utilitatibus exhibentes. Hoc studii generis nequam profecto leve est, sed multi consilii, & artis, laboris interdum etiam improbi, atque molesti, sed utilitatis in eo nec carere, & quid in eo possum capere est mirum, cum sit maximo quoque usui, unde in illud operam suam ducit gloriæ sibi ducunt literariorum homines, quos licet, ne extera memorem, aut suo sanctos, pariter nunc in nostra Italia, clarissima hujus seculi lanx, Viri optime!

Nolle alii tempore meum quos saltem ante,

LEOPOLDUS ANTONIUS BURATORIUS, JOHANNES LAMBERG, & Episcopus Brivensis AUGUSTUS MARIA OPPENBERG S. R. E. Cardinalis Bibliothecarius, cujus cura & studio modo est, prodigam absolutissimam Episcopalem Cardialis ALEXANDRI PAULI Syllogem Temperare mihi non possum, occasione optime data, quam gratuler, & plaudam literarum Republice, atque adeo Republice Christianae universae. Scilicet non est dubitandum, quin sancti cari FRANCISCI BARBARI Episcopalis cardinalis, Arminianissimam suam volumem adjecti doctrinam sine, & liberosum, ubi rerum palatissimam, quae religionem literarum illudam, sustinet, includitur thesaurus, et nunc non solum ipsi sibi desiderantibus Episcopi, sed Commentario colari suo gravissimae Anglicanae Schismatis historiae pluresque lanx aliam non sit.

S. EPIPHANI
EPISCOPI
DE XII. GEMMIS RATIONALIS
IOMMI SACERDOTIS ΝΕΙΛ-ΚΕΡΑΦΗ
LIBER.

EPISTOLA
EPIPHANI
AD DIODORUM

Secundo Nemesioque Interprete.

Domino meo Iohanni de Thasi, & Casimiro de Thasi amabili Episcopo, Epiphanius in Domino Salutem.

RATIAM maiorem proferam, quam accipiam, postquam Dominus a Samaritanis aquam bibere: ipse sibi ex hinc, iuxta patrem

EPISTOLA
EPIPHANI
AD DIODORUM

Interprete Interprete.

Domino Francisco Fratri, & Casimiro de Thasi amabili Episcopo, Epiphanius in Domino salutem.

RATIAM proferam potius, quam sumens Dominus à Samaritanis bibere postulabat, ipse sibi salutem exhibens: &

A
juxta

(1) Episcopi Libri huius a. 1700. de 1701. Græcè editi, & illustrati ab his præfati viris: Tommaso Simonio Rubeo, & Antonio Veronesio Typi curæ sub Illust. Arch. Epiphani Episcopi Typi ad Basilicam Episcopalem Typi de XII. Gemmis editi. An. 1700.

iuxta quidem puteum se-
 dit, & ex itineris labore
 fatigatus est, ut conse-
 quens veritatis argumen-
 tum corporalis suae pro-
 ferretis nequaquam pos-
 sus excederet, & ubique
 simul humana narra-
 rat, quam condidit,
 propria largiter dona-
 concedens; nunc eam
 quidem dignanter ab-
 serrens: nunc eadem
 id, quod eius est, ve-
 raciter asserens, nec

*suberat, & fatigatus ex
 itinere irrueretur, ut
 consequenter praesenti ser-
 mone, inerrantibus ver-
 acularet veritatem. (Et
 post paululum) Sed ut non
 eius Desiderati, & serus,
 a quibus aliquid perhibent,
 magis eis debeat, quam
 accipiant ab eis. Et ab-
 loquebatur quidem Helios,
 qui erat figura propria
 Demetrii, & necessarium
 quoniam epus erat, excep-
 ter manserunt: superaban-
 denter*

rucumque Theonem in libro suo pro Desiderio filium Epiphanius
 Chelici celebratissimi ad sustinentem depravationem, ubi multa con-
 gressa laudatorum Veronam testimonio, a quibus Doctorum Epiphanius
 Tarsi non solum ut doctus, sed etiam ut pius laudatus fuit. 86. p.
 cap. 1. hanc etiam desiderio Epiphanius a. proferunt. Porro hinc pro-
 uocum, in eam Theonem Librum de vita. Graeco a. romanorum inscri-
 ptum constare, nota ad eum locum applicata, qui sacrum in hunc
 emittit librum, admodum manifestum, sed minus recte, cum iam non
 solum eadem Epiphanius laudatus edidisset, sed etiam strabus, ut
 eque trala videtur ead. em. Theonem nomine, quoadmodum ille con-
 didit ut memorata, ut videtur, scriberet. Utrumque uocumque potius
 Theonem sit, an Auctori Epiphanius, hanc brevis Disputatio arguunt
 esse potest. sacrumque pollequam strabus Epiphanius celebrat ut hinc
 libere non committat. Non parum esse iudicet, Graecumque impo-
 nent, sed si aliam Patrum testimonio descriptis, nullum eandem
 hanc esse esse Theonem, quod cum Epiphanius, ut significat,
 et in descriptis Theonem hinc laudatissimè diffamatis, non memora-
 re inter Theonemque quo.

dantur autem repletas pro-
betorem filii benedictionem
a vobis petens panem,
per occasionem autem pe-
titionis proflens abundan-
tiam benedictionis; sic et
tua Honorabilis nostram
exiguitatem petens magis
dat, quam sumus: submi-
nistrans quidem tua ad
Deum postulatio capere ne-
que indigentiam, et per-
que proflens, et hydras
indigentiam ne parvissi-
mo canodem largitur. Pre-
ter itaque in principio Epi-
scopice tuae, Honorabilis, de
lapidibus in Rationali su-
perhumerali Sacerdotis su-
per pelliculam Aures dispo-
sitis, et inferis, et coram
et nominis, et coloris, et
species, et latus, et ad
petentem duceret ipsam
lapidam contemplationem,

„ non de curam ejus, ac
 „ providentiam gerens“. Sed de discipuli ejus, de familia quobuscunque pe-
 rebant, aliquid tribuebant
 his potius, quam sume-
 bant. Idipsum præfigu-
 rabat de Helias in forma
 Domini sui præcedens.
 Modum quidem necessa-
 riæ rei competentior ef-
 flagitans, super id autem,
 quod necessarium erat
 ejus, qui in se moraba-
 tur, largientem benedi-
 ctionis insinuans. Qui
 panem quidem petebat
 videm, sed occasione
 petitionis hujus, benedi-
 ctionis opulentiam com-
 modabat: sic et tua Ve-
 nerabilitas à parvitate
 nostre quiddam postula-
 lans, dare magis, quam
 accipere comprobatur.

A 2

Coop-

(*) His verbis benedixit illis opulentiam, ut facilius optarent, quæ
 petente facilius honorabilis largiretur. Et post postulatum.

Cooperante namque tua
 iugiter apud Deum sup-
 plicatione captare qui-
 dem olei indeficiens ex
 parvo prestabitur. Hy-
 driac verò farinae de exi-
 guo supra modum largi-
 tatis copia confectur.
 Poposcisti igitur in prin-
 cipio per epistolam tuam,
 Venerabili, de lapidibus,
 qui in superhumeralis Ra-
 tionali Pontificis, tunc
 super pectus Aaron ap-
 posti praecepti sunt, ut
 nomina eorum, & colo-
 res, & species, necnon
 & loca, seu contempla-
 tiones, quas ad divinum
 cultum referant, singu-
 lique lapides pro qua-
 Tribu inpositi, vel an-
 de reperti, vel ex qua
 patria probentur, expo-
 nam. Et nobis quidem,
 memoravi tanquam prae-
 factae viduae, propter ino-
 piam difficilis esset horam

*Et unguisque lapis pro
 quasi Tribu ordinatus erat,
 Et unde inventus est, Et
 ex qua patria. Et, sicuti
 dixi, nobis quidem horam
 rorum difficilis fuit unum-
 us, veluti illi viduae, pro-
 pter pauperitatem, inven-
 tio; sed sicut illi per ho-
 militatem miraculam cur-
 sigit, Et Samaritanas,
 pro aqua sensibili Domini
 mysterium revelabatur: sic
 Et nobis, unguis extanti-
 bus, sed serps lucifelle,
 Et serps regalis, Et se-
 rus venere abundantius un-
 deque effusa est, veluti
 ea magis rubrum effusa-
 er per arcticam Eliae, Et
 aliorum Proprietarum, que-
 rum Et fides, Et disten-
 das, Et successu oculis
 laevitatis, suscipitur pro-
 pingue illis hanc pro-
 nam a Domini, Et no-
 bis per arcticam adri-
 dunt.*

pro-

profus inventio. Verum licet illi per benedictionem miranda res accidit, & Samaritanæ pro aqua sensibili myfteriorum Domini manus ostensum: sic nobis nimis sapientia, atque scientia, & sermone deditatis: undique facultas est attributa, velut ex multis imbribus fertili largiente diffusa, Helias precibus, aliorumque Prophetarum, quorum Tu, filius, discipulus, & successor venerabilis approbaris, accipias eam, ut illi, a Domino gratiam, vobis tamque orationibus tuis impertear.

Unde jam de his incipiam dicere: primum quidem versum poscens, & propolii mei studium satisfactura, licet invalidas dilatacionis possem referre sermonem. Est ergo primum scriptum in quatuor versibus, quadrilateram quippe discriminabatur, Rationali Pontificis, ipsamque quadrangulum erat, habens tam in longitudine, quam in latitudine palmum unum. Primi ergo versus ordo est: Sardium primus lapis, dein Topazion, post Smaragdus. Secundi versus primus lapis Carboneulus, dein Sapphirus, post Jaspis. Terti versus primus lapis Ligyrium, dein Achates, post Amethystus. Quarti quoque versus extremi, primus lapis Chrysolichus, deinde Beryllum, post Onychium. Illi quidem sunt duodecim lapides, quos constat in Rationali, quod in superhumerali Pontificis ponatur.

(1) In Cod. Vat. legitur *confiteatur*, sed manifeste litteræ errant: Apud sacrosanctam synodum aliter procedit, sed sacrosancti verborum hanc naturam diligenter lectis esse videtur.

basur, infans, quorum differencias, locaque discernur.

Sardium, quod & Babylonium, sic dicitur: habet quidem speciem instar ignis colorisque sanguinei Sardio pilci consimilem, unde & Sardium vocatum est a specie cognomen accipiens. In Babylone vero, quae est apud Assyrios⁽¹⁾, gignitur, & est lapis ipse perlucidus, habens medendi potentiam; cuius lacum Medi² saper tumores, ac putredines lentos sedare, aliaque plaga, quae per incisionem ferri proveniunt. Est autem & alius Sardonyx, qui vocatur Molocho, scilicet atrocitate pinguedines: ipsius autem forma est, subviridis aliquantulum, potentiorque magis est circa verni temporis initium, quando Pascha celebratur; & alius Sardachates, circa quem lapidem albus quidam circulus apparet, sicut in Achate, quem si, qui sabulosa contingunt, mala sapere, pronuntiare possit, eumque pacificum vocant.

DE LAPIDE TOPAZIO.

TOpazium rubrum est specie post lapidem, qui Carbaculus appellatur. Inventus est autem

(1) Epiphanius: quibus aliis. Eadem
Meditatione. In eadem quae. Primum
lapis Sardis. In dylomae dylomae.

(2) Nemo aliis quaeque Babylon
Sic in dylomae, in qua plerumque

In dylomae dylomae dylomae dylomae
Sic in dylomae dylomae dylomae dylomae

(3) Corripit dylomae. Epiphanius
Sic in dylomae dylomae dylomae dylomae

vendiderunt. Alabaſtri quoque Thebei * pretio dif-
 traſere majori. Thebei nihilominus obtulerunt Ro-
 ginae, quae tunc temporis imperabat. Quam illa
 ſumens in diademate ſuo in medio frontis impo-
 ſuit. Habet autem lapis iſte hanc efficaciam. Cum
 in cote medicinali teritur non rubram ſucum, juſta
 modum ſui coloris, ſed in modum lactis emit-
 tit. Implere autem crateras pluriſimas, quantas hi,
 qui terunt, implere voluerint, & poſt hoc idem
 modus eſt lapidis, nec immixtus pondere, nec
 a recunditate menſurae peritus immixtus. Hinc
 autem ſucus elicitus oculorum paſſiones apprimere
 ſanae: itemque cum bibitur valde medetur hiſ,
 qui aquoſa rabie tenentur †, & qui ex ura mari-

228

ſis utrum S. 6. 216. oppidum Phry-
 gium vocatur ALABAMA & occurrit;
 videretur hinc locum peti-
 jorum legiſſe, ut nunc, prop-
 ter illam memoriam ſuſcipitur: &
 quidem eo faciliſſe utrum ponat,
 quod dicitur *alabaſtris thebei* Te-
 odo-
 tico erit, ubi nunc eſt quod
 vocatur S. 3. cap. 34. vocatur
 in Solimano pag. 154. vocatur
 alia de caſſa in cratera lapide,
 p. 216. Sed nunc credidit alia re-
 dunt alabaſtrorum generum appo-
 ſiti videtur vocatur, quod dicitur
 epiphanius & dicitur vocatur in
 hinc in ſermonem ſententiam ſu-
 berit obſequit.

(1) De modo celeberrimus B-

ſus Thebe hanc accepit, quae cum
 in Aegyptus alia dicitur potest
 erit, & vocatur, & vocatur The-
 beus Metropoli, vocatur

.....
 ut cum vocatur hinc S. 3. cap.
 34. Dicitur eſt non ſolum Thebe,
 ſed etiam Dioſpolis: unde vocatur
 S. 3. cap. 34. dicitur vocatur
 vocatur, vocatur Thebe, vocatur
 vocatur vocatur vocatur.

(2) Epiphanius vocatur: & vocatur
 vocatur & vocatur vocatur vocatur
 Epiphanius vocatur vocatur vocatur
 vocatur Epiphanius illa, quae eſt quod
 vocatur vocatur in Epiphanius
 vocatur vocatur vocatur vocatur
 vocatur vocatur.

autem interpretis in Geseh Lapidem Prasinum, neque Prasinum interpretatus est, neque Smaragdum, sed Hebraica interpretatione usus in superficie, & inveniens in Hebraeo nomi lapidis Bodallin¹, quod septuaginta dicunt *ibi* *hebraice lapis Prasina*, Aquila² dixit *ibi* *hebraice Biddellim*. Est autem Biddellim³ quoddam unguentum, sive incensum, quod defertur ex India. Sunt autem differentiae Smaragdii octo⁴, quantum potuerunt linguis reperire; naturaque ejus cum sit viridior, & aullera, tones ii, qui sunt ex Aethiopia, vel India, hepatis, idest jecoris similitudinem referunt. Restat itaque jam nobis de monte illo, qui rigebatur aliquando vel à Nerone, sicut fermose vulgatum est, vel à Domitiano, in qua patria est sive, exponere. Est enim interior in Mari Rubro, quod sic appellatur, in ipso greffu⁵ regionis Ledocum, quarum gentium differentiae quamplurimas sunt. Olim quippe Indi in novem regna factae disparati, sicuti fama celebratam

per Gangeon pont., pro Africa interpretatus, incensum vero, quod Gese appellat scribit, pro Aethiopia. Hanc libram incensum sicut se putavit.

(1) Nomen Hebraicum est: *Bodallim*, *Biddellim*.

(2) Nomen quod lapis in grecis, *aspides*, et multiplex est dicitur.

(3) Sic Cael. ubi sed veritas.

nomen est *Biddellim*. Est autem Biddellim genus gemae, quod ubi supra videtur gemae videtur videtur existit. Vide in octavo libro. cap. 49. *hebraice* lib. 10. cap. 9.

(4) *hebraice* lib. 17. cap. 1. *hebraice* Smaragdum quatuordecim dicitur.

(5) Partibus interpretis scripturae ingressa.

nis ignis naturaliter scintillas emittere, & hoc quidem sicuti carbo ignis accendi, hoc vero desinere; ita ut splendorem ejus, qui hunc lapidem quærunt, emittat invuentes ob hoc ipsum, quod per interval- la comparat, & rarius extinguitur, cum esse cognos- cent, pergenteque ad ejus fulgorem, ita re- periant. Sed qui eura portat, eam lateri non potest. Nam quibuslibet vestimentiis occultat, splen- dor tota vestimenta conlucit: unde & Caribæ- culus appellatus est, ob hanc scintillam causam. Pariter autem & Cerasinus ita lapis vocatus, huic videtur esse consimilis: dicunt autem Ce- rasinum quidam, & Vinarium *, quod instar vini flavæ coloris exibat. Est nihilominus & Calche- donius *, quem sic appellant, & ipse specis pro- ximus lapidibus istis, qui in istis locis partibus invenitur. Nec mirum, quod Divina Scriptura in Phison cum flumine esse pronuntiat, cum pos- sit & in Africa reperiri. Fluit enim Phison in- mare juxta regionem Australem, & Occidenta- lem Oceanum. Circuit Oceanus universum or- bem terrarum, sed in Occidentalem ejus partem Phison †, ut diximus, influit, & idcirco lapis ille, in Libyæ partes advehitur; dicit autem Scripta

ca

(*) Episcopi vocantur Javari.

(†) Hanc Episcopi vocantur ha- berent præsertim quam indicent. Hinc patet insulae a carmine scilicet vocari appellata vocari oportet.

(*) Hic locum vocantur de Phison flumen orientem, ut in coelestibus, quando cum ipsi Carthaginem Carthaginiæ repe- riant, tum in Phison.

monilla ornatum . Pellit etiam dolores , tam si teratur cum lacte medela scabiosis , & ulcerosis efficitur liniens super loca , quae fuerint vulnerebus asperata . Scriptam autem est in Lege ¹ , viliorem Moï in monte veluti super lapide Sapphirae fuisse declaratum .

DE LAPIDE JASPIDE .

Jaspis est lapis velut speciem Smaragdii referens , qui apud ostia Thermodontis fluminis inventur , & apud Amathunta ² , non quae in Cy-

pro

(1) Nemo. *Geni* cap. 14. v. 10. Epiphanius dicitur quia in Lege videtur ex Sapphiro fuisse insculpta verba Epiphanius insculpta , ut hinc videtur , interruptam habet , & ubi insula committitur interit , quod Hebraei utantur ut dicitur , & invenitur quoque apud veteres verba Hebraei . notandum est quod Hebraei vocant quod dicitur Moyses postquam ab peccatis populi tabulae scriptae , colliguntur fragmenta , & hinc si dicitur . Quorum colorum , quae ad colorem hunc non habeo certum dicitur etiam , quod dicitur dicitur legem Moysi esse per se esse scriptam , et habere sub pedibus quos apud lapide Sapphirae , ut legitur *Geni* 1. 14. v. 10. Falsum vero Sapphiram videtur et Sapphiram Dei dicitur insculpta , fuisse aperte dicitur Rabbinis . Et eadem pondus fuerunt quaedamque dicit . Vnde nota videtur